

ESTADO DE GASTOS E INGRESOS DE LA DIOCESIS DE TENERIFE

| INGRESOS                                        |               |                | GASTOS                                                   |               |               |
|-------------------------------------------------|---------------|----------------|----------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Nº CONCEPTO                                     | AÑO 2024      | AÑO 2023       | Nº CONCEPTO                                              | AÑO 2024      | AÑO 2023      |
| 1.- APORTACIONES DE LOS FIELES                  | 5.897.578,40  | 5.462.475,81   | 1.- ACCIONES PASTORALES Y ASISTENCIALES                  | 1.876.805,59  | 3.810.857,10  |
| Colectas                                        | 1.958.681,94  | 1.883.547,19 € | Actividades pastorales                                   | 370.312,60    | 382.453,26    |
| Suscripciones                                   | 220.821,70    | 246.151,21     | Actividades asistenciales                                | 906.935,31    | 858.791,48    |
| Colectas para instituciones de la Iglesia       | 1.500.000,73  | 1.275.449,55   | Ayuda a la Iglesia universal                             | 599.557,68    | 477.166,81    |
| Otros ingresos de fieles                        | 2.218.074,03  | 2.057.327,86   | Otras entregas a Instituciones Diocesanas                | 0,00          | 2.092.445,55  |
| 2.- ASIGNACIÓN TRIBUTARIA (Fondo Común Interd.) | 5.025.041,63  | 4.530.540,36   | 2.- RETRIBUCIÓN DEL CLERO                                | 2.442.925,23  | 2.352.287,79  |
| FCI                                             | 5.025.041,63  | 4.530.540,36   | Sueldos sacerdotales y religiosos                        | 1.894.364,25  | 1.822.753,13  |
|                                                 |               |                | Seguridad Social y otras prestaciones sociales           | 548.560,98    | 529.534,66    |
| 3.- INGR. DE PATRIMONIO Y OTRAS ACTIVIDADES     | 2.244.617,56  | 2.077.185,31   | 3.- RETRIBUCIÓN DE PERSONAL SEGLAR                       | 4.573.808,21  | 4.286.048,63  |
| Alquileres Inmuebles                            | 1.263.876,27  | 1.169.296,80   | Salarios                                                 | 3.626.992,02  | 3.391.382,76  |
| Financieros                                     | 7.829,63      | 3.149,19       | Seguridad Social                                         | 938.909,13    | 894.665,87    |
| Actividades económicas                          | 972.911,66    | 904.739,32     | Gastos Mutua                                             | 7.907,06      |               |
| 4.- OTROS INGRESOS CORRIENTES                   | 5.573.496,15  | 7.301.250,15   | 4.- APORTACIONES A LOS CENTROS DE FORMACIÓN              | 0,00          | 0,00          |
| Ingresos por Servicios                          | 4.957.657,82  | 4.629.264,39   | Seminario                                                | 0,00          | 0,00          |
| Subvenciones públicas corrientes                | 426.657,58    | 619.213,71     | Colegios                                                 | 0,00          | 0,00          |
| Ingresos de Instituciones Diocesanas            | 189.180,75    | 2.052.772,05   | Otros                                                    | 0,00          | 0,00          |
|                                                 |               |                | 5.- CONSERVACIÓN DE EDIFICIOS Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO | 7.120.416,09  | 7.087.935,17  |
| TOTAL INGRESOS ORDINARIOS                       | 18.740.733,74 | 19.371.451,63  | TOTAL GASTOS ORDINARIOS                                  | 16.013.955,12 | 17.537.128,69 |
| 6.- INGRESOS EXTRAORDINARIOS                    | 4.566.009,18  | 5.168.383,80   | 6.- GASTOS EXTRAORDINARIOS                               | 7.059.151,66  | 6.775.905,83  |
| Subvenciones de capital                         | 2.253.728,25  | 2.409.239,16   | Nuevos templos                                           | 260.277,85    | 365.812,03    |
| Enajenaciones de patrimonio                     | 159.172,49    | 201.569,64     | Programas de rehabilitación                              | 3.805.895,44  | 3.024.524,20  |
| Otros ingresos extraordinarios                  | 2.153.108,44  | 2.557.575,00   | Otros gastos extraordinarios                             | 1.720.415,10  | 2.056.218,32  |
|                                                 |               |                | Amortización de deuda                                    | 1.272.563,27  | 1.329.351,28  |
| Necesidad de financiación                       |               |                | Capacidad de financiación                                | 233.636,14    | 226.800,91    |
| TOTAL GENERAL INGRESOS                          | 23.306.742,92 | 24.539.835,43  | TOTAL GENERAL GASTOS                                     | 23.306.742,92 | 24.539.835,43 |

